岳阳市教育体育局

岳阳市财政局

岳阳市文明办

岳教体通〔2016〕67号

关于开展中央和省级彩票公益金支持乡村学校
少年宫项目建设及运转情况考核评估的通知

各县市区教育（教体）局、财政局、文明办，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区各有关单位：
    为落实省教育厅《关于组织实施2017年省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫建设项目申报以及对之前项目运转进行考评的通知》（湘教通〔2016〕327号）精神，全面了解和掌握我市2011—2016年中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目近年的使用与管理等运转情况，指导学校科学、规范、高效地利用少年宫积极开展课内外素质教育活动，促进乡村中小学校素质教育质量的进一步提升，经研究，决定对我市2011—2016年中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目建设、使用与管理等运转情况开展专项考核评估。现将有关事项通知如下：

一、考评对象

1.46所中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目学校（名单见附件1）；

2.71所省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目学校（名单见附件1）。
二、考评时间

2016年8月中旬。

三、考评内容
根据《中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目管理办法》（财综〔2011〕44号）、《湖南省省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目管理办法》（湘教发〔2012〕62号）和中央文明办、教育部《乡村学校少年宫使用管理办法》（文明办〔2011〕17号）等文件精神，制定了《岳阳市中央和省级彩票公益金支持乡村少年宫项目建设及运转情况考核评估细则》（以下简称《评估细则》，见附件2）。《评估细则》设基本建设、项目规划、组织管理、经费使用、活动开展、师资保障、运行效果、特色工作等8类评估项目和场地建设、器材配置、牌匾悬挂、制度管理、运行情况、档案资料等47个方面的内容。考评得分达90分以上为“优秀”，80—89分为“良好”，60-79分为“合格”，60分以下或存在下列问题的，视为“不合格”：
1.未按规定使用项目经费，截留、挤占、挪用专项资金的；
2.活动项目有安全漏洞，因管理不善和失职、渎职，造成重大伤害和其他责任事故的；
3.违反公益性原则，开办收费特长班、培训班等收费项目的。

四、考评方式
由市人民政府教育督导室牵头，联合市财政局和市文明办，组成若干个考评组，通过材料审核、实地考察、调查了解、整体观察等方式，对各县市区2011—2016年中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目开展考核评估（分组安排另行通知）。2016年度项目建设学校重点查创建，2016年以前已建项目学校重点查运转。

五、工作要求
1.各项目学校要对项目建设、使用与管理等运转情况按照《评估方案》（附件2）的内容分项整理台账资料，开展全面自查，形成自查报告，报告内容包括：基本情况、做法经验、困难问题和整改措施等。
2.各地要对本辖区内2011—2016年度少年宫项目学校的项目建设、使用与管理等运转情况进行全面了解，结合各项目学校自查情况进行考评排序和经验总结。各县级教育行政部门将本地《2011—2016年岳阳市中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目学校排序表》（附件3）、总结材料及各项目学校自查报告的电子文档于8月5日前报市教育体育局基础教育科邮箱（yysjjk@163.com），加盖公章的纸质件交市考评小组汇总。
3.市考评小组根据各县市区的自查排序情况开展抽样考核评估。每个县区抽查3—5个项目学校，形成评估意见。在考评过程中，要发现工作典型，总结推广好做法、好经验。考评结果进行全市通报，对工作开展不力和不合格的单位提出整改意见。对整改不到位和“不合格”项目学校停拨该项目学校下年度工作经费，暂停该项目学校所在县市区下年度项目学校建设计划。
市教体局联系人：廖  薇    8805675
市财政局联系人：王妮南    8849432
市文明办联系人：江  哮    8889894
附件：1. 2011—2016年岳阳市中央和省级专项彩票公益

金支持乡村学校少年宫项目学校汇总表
2.岳阳市中央和省级彩票公益金支持乡村少年宫项目建设及运转情况考核评估细则

3. 2011—2016年岳阳市中央和省级专项彩票公益

金支持乡村学校少年宫项目学校考评排序表

岳阳市教育体育局     岳阳市财政局      岳阳市文明办

2016年7月29日

附件1

2011年—2016年岳阳市中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目学校汇总表

共计117所（中央46所，省级71所）
	县市区
	序号
	立项时间
（年）
	学校名称
	项目类别

	平江县
（中央8所）
（省级9所）
	1
	2011
	三阳明德学校
	中央

	2
	2012
	冬塔明德学校
	中央

	3
	2012
	大坪中学
	中央

	4
	2012
	安定镇安定中学

	5
	2012
	长寿维夏中学

	6
	2013
	伍市镇三和中学

	7
	2013
	南江镇露江山中学

	8
	2013
	虹桥镇胡筠学校

	9
	2014
	浯口中学
	中央

	10
	2014
	木瓜中学
	中央

	11
	2014
	长寿镇邵阳学校
	中央

	12
	2014
	板江中学

	13
	2015
	瓮江镇三合中心小学
	中央

	14
	2015
	大洲乡大洲中学
	中央

	15
	2015
	浯口镇栗木学校

	16
	2015
	虹桥镇正东完小

	17
	2016
	虹桥镇平安学校

	县市区
	序号
	立项时间
（年）
	学校名称
	项目类别

岳阳县

（中央5所）

	（省级9所）
	1
	2011
	筻口中心学校
	中央

	2
	2012
	新墙中心学校
	中央

	3
	2012
	杨林中心学校

	4
	2012
	黄沙街镇中心学校

	5
	2013
	步仙中心学校
	中央

	6
	2013
	长湖乡中学

	7
	2013
	鹿角镇中心学校

	8
	2014
	中洲中心学校
	中央

	9
	2014
	新开镇中心学校

	10
	2015
	柏祥镇完全小学
	中央

	11
	2015
	张谷英镇中心学校

	12
	2015
	麻塘镇中学

	13
	2016
	饶村乡中心学校

	14
	2016
	毛田镇中心学校

	华容县
（中央7所）
（省级8所）
	1
	2012
	鲇鱼须中心小学
	中央

	2
	2012
	华容四中

	3
	2012
	操军中心小学

	4
	2013
	东山起伏邦迪中心小学
	中央

	5
	2013
	鲇鱼须镇（原宋家嘴）宋市中学
	中央

	6
	2013
	东山镇东山中学

	7
	2013
	幸福乡幸福中心完小

	8
	2014
	禹山镇（原终南乡）终南中心小学
	中央

	9
	2014
	团洲乡团洲中学
	中央

	10
	2014
	三封寺镇中心小学

	11
	2015
	鲇鱼须镇宋家嘴中心小学
	中央

	县市区
	序号
	立项时间
（年）
	学校名称
	项目类别

	华容县
（中央7所）
（省级8所）
	12
	2015
	注滋口镇中心小学
	中央

	13
	2015
	操军中学

	14
	2015
	新建中学

	15
	2016
	北景港中学

	湘阴县
（中央6所）
（省级8所）
	1
	2012
	铁角嘴中学
	中央

	2
	2012
	玉华乡中学
	中央

	3
	2012
	新泉中心小学

	4
	2012
	樟树中学

	5
	2013
	长康中学
	中央

	6
	2013
	南湖洲镇高建成中学

	7
	2013
	杨林寨乡中学

	8
	2014
	金龙镇中学
	中央

	9
	2014
	关公潭中学
	中央

	10
	2014
	临资口中学

	11
	2015
	三塘镇中学
	中央

	12
	2015
	湘临中学

	13
	2016
	南湖中学

	14
	2016
	南阳中学

	临湘市
（中央5所）
（省级7所）
	1
	2011
	羊楼司中学
	中央

	2
	2012
	白羊田中学
	中央

	3
	2012
	桃矿中学

	4
	2013
	文白中学
	中央

	5
	2013
	聂市镇聂市中学

	县市区
	序号
	立项时间
（年）
	学校名称
	项目类别

	临湘市
（中央5所）
（省级7所）
	6
	2013
	源潭镇中学

	7
	2013
	坦渡乡中学

	8
	2014
	第四中学（原五里中学）
	中央

	9
	2014
	文白中学

	10
	2015
	第八中学（原临湘市白云中学）
	中央

	11
	2015
	桃林镇中学

	12
	2016
	儒溪镇中学

	汨罗市
（中央4所）
（省级8所）
	1
	2011
	古培中学
	中央

	2
	2012
	新市中学

	3
	2012
	李家塅中学

	4
	2013
	新塘中学
	中央

	5
	2013
	桃林寺镇初级中学

	6
	2013
	长乐镇初级中学

	7
	2014
	火天中学
	中央

	8
	2014
	三江镇中心小学

	9
	2014
	天井乡中心小学

	10
	2015
	大荆中心小学
	中央

	11
	2015
	黄柏镇中学

	12
	2016
	白塘乡初级中学

	岳阳楼区
（中央1所）
（省级3所）
	1
	2012
	郭镇乡村少年宫
	中央

	2
	2012
	花果畈小学

	3
	2013
	学院路小学

	4
	2016
	郭兴小学

	县市区
	序号
	立项时间
（年）
	学校名称
	项目类别

	云溪区
（中央2所）
（省级5所）
	1
	2012
	文桥中学
	中央

	2
	2013
	云溪乡桃李小学

	3
	2013
	陆城镇中心小学

	4
	2014
	永济中学
	中央

	5
	2014
	路口镇中心学校

	6
	2015
	道仁矶中学

	7
	2016
	陆城中学

	君山区
（中央3所）
（省级7所）
	1
	2011
	濠河小学
	中央

	2
	2012
	许市中学
	中央

	3
	2012
	良心堡镇中心小学

	4
	2012
	采桑湖中学

	5
	2013
	广兴洲镇广兴洲中学

	6
	2013
	 钱粮湖镇中学

	7
	2014
	许市黄金小学
	中央

	8
	2014
	楼西小学

	9
	2015
	君山小学

	10
	2016
	许市镇中心学校

	屈原区
（中央2所）
（省级5所）
	1
	2011
	营田中学
	中央

	2
	2013
	黄金乡黄金中学

	3
	2013
	凤凰乡凤凰中学

	4
	2014
	河市中学

	5
	2015
	琴棋中学
	中央

	6
	2015
	屈原二中

	7
	2016
	屈原小学

	县市区
	序号
	立项时间
（年）
	学校名称
	项目类别

	经开区
（中央3所）
（省级1所）
	1
	2011
	三荷乡平地中学
	中央

	2
	2014
	西塘中心小学
	中央

	3
	2015
	康王中心小学
	中央

	4
	2016
	平地中学

	南湖新区
（省级1所）
	1
	2013
	湖滨学校

附件2
2011—2016年岳阳市中央和省级彩票公益金支持乡村少年宫项目建设及运转情况
考核评估细则
	评估项目
	考核评估内容及标准
	权重数
	主要
考核方式
	单项计分

	基本建设
7分
	1）开辟场所。有满足学生需求的德育、艺术、体育、科技、实践等类别的室内或室外活动场所，室内活动场地不低于100平方米。活动室门口配有活动室名称牌，美观、得当、醒目。
	2.5
	实地考察

	2）配齐设施。配备有提升学生综合素质所需德育类、艺术类、体育类、科普制作类等设施器材，设备齐全，方便实用，布局合理，符合当地实际，并做到及时更新。
	2
	实地考察
材料审核

	3）美化环境。校园环境整洁有序，少年宫及活动室内（外）场所窗明几净、清洁卫生，各类设备、器材、物品摆放有序、规范整齐。
	1.5
	实地考察
整体观察

	4）设置标识。在少年宫场所的显著位置悬挂“彩票公益金资助——中国福利彩票和中国体育彩票”或“湖南省省级专项彩票公益金资助”字样的乡村学校少年宫标识牌等。
	1
	实地考察

	项目规划
7分
	5）定位准确。办学方向及功能定位正确，坚持公益性和普及性等原则，不开设收费赢利性项目，不成为应试教育第二课堂。
	1.5
	实地考察
调查了解

	6）规划科学。按照未成年人思想道德建设工作的要求，依据上级方案并结合自身实际，制订出明确、科学、务实的中、长期少年宫建设工作规划，按年度制定具体的实施方案并与学校其他教学计划衔接配套。
	1
	实地考察
材料审核

	7）课程全面。科学设置德育、艺术、体育、科普等课程，广泛深入开展各类主题活动，活动计划详细、记录完备、效果良好，活动内容突出民族特色或地域特色。
	1.5
	实地考察
材料审核

	8）队伍保障。有一定数量的专业教师及志愿者作为少年宫辅导员队伍，能保证各项活动的正常开展。
	1.5
	实地考察
材料审核

	9）制度健全。建立健全少年宫建设、使用和管理制度，包括工作制度、岗位职责、开放对象、开放时间、活动项目管理、财务管理、总务后勤、考勤登记、设施设备管理等。制度上墙，清晰、醒目。
	1.5
	实地考察
材料审核

	组织管理10分
	10）成立“乡村学校少年宫管理办公室”。校长担任办公室主任，分管副校长或教导主任担任副主任，配备2名以上专兼职人员，负责少年宫的日常运营管理。管理办公室每学期至少召开2次乡村少年宫活动专题研究会。
	1.5
	实地考察
材料审核

	11）明确岗位职责。明确主任、副主任、辅导教师、外聘辅导员及各类人员的岗位职责，做到各负其责，确保少年宫有效运行和管理。
	1
	实地考察
材料审核

	12）加强资金和财务监管。严格按照中央和省上要求，用好、管好项目资金，做到专款专用，公开透明。建立专帐，自觉接受有关部门的审计监督。
	1.5
	材料审核

	13）规范档案管理。一宫（校）一档，对每个项目的活动器材名称及数量、活动项目及时间、辅导员队伍名单人数、活动小组学生名单人数、活动次数、考勤登记、财务帐本、制度规范等情况进行分册记录和归档。档案资料丰富详实，整理规范有序。
	1.5
	实地考察
材料审核

	14）加强辅导员队伍管理。建立辅导员管理制度和考核激励机制度。根据少年宫活动开展情况和实际效果，对辅导员队伍进行培训、管理和考核，考核结果与辅导员教师评优评先挂钩。
	1.5
	材料审核

	15）加强设施器材管理。对器材设施的使用、维修等情况进行规范管理，建立档案资料，做到有据可查、维修及时、保存完好。
	1
	实地考察
材料审核

	16）落实安全责任制度。制定有重大活动的安全预案和日常安全制度，确保活动场地防火防盗、器材使用安全。有消防、安全用电等安全防护措施，无重大安全事故、人身伤害事故的发生。
	2
	实地考察
材料审核

	经费使用
8分
	17）严格按照规定用途使用项目经费。依据资金用途的分类及标准使用经费，并确保足额到位。不巧立名目套取经费，不得截留、挤占、挪用项目经费。
	2
	材料审核

	18）合理使用修缮资金。修缮改造内容包括对原有场地设施进行更换门窗灯具、平整地面、粉刷墙壁、场地整修等硬件建设，不另外新建场所。
	2
	实地考察
材料审核

	19）合理使用运转补助经费，无超范围使用运转补助的现象。运转补助经费主要包括活动材料损耗、资料费、水电费、培训费、取暖费以及辅导教师和志愿者的交通误餐补助。
	2
	材料审核

	20）合理配置装备器材，确保装备资金使用效率。少年宫综合考虑学生的兴趣爱好、学校的师资条件、地方的文化特色等情况，合理上报配置德育类、艺术类、体育类、科技制作类、其他类设备器材。
	2
	实地考察
材料审核

	活动开展
20分

	21）按照建设社会主义核心价值体系的要求，深入开展“做一个有道德的人”主题实践活动，引导学生树立正确的理想信念，培养良好行为习惯和高尚道德品质。
	2
	整体观察

	22）设有各类兴趣小组和学生社团。立足现有师资、场地、设施等条件，广泛开展球类、武术、棋艺、歌咏、舞蹈、、乐器、书画、表演以及科技、手工制作等活动项目，提高未成年人动手能力和实践能力。
	2
	实地考察

	23）根据本地文化和学校特色，引进陶艺、编织、木偶、剪纸、民乐、戏曲等民间手工艺与传统文化，让孩子们在学习民族传统文化的过程中动手动脑，掌握技能，陶冶情操。
	2
	实地考察

	24）结合“我们的节日”主题活动，组织开展学生喜闻乐见的节庆文化活动，开展“节日小报”创评，增强爱祖国爱家乡的情感。
	2
	实地考察

	25）充分运用中华民族传统经典和红色经典，广泛开展“中华经典诵读”和红歌传唱活动，做到与教育教学、与培养学生兴趣爱好、与弘扬特色文化相结合。
	2
	实地考察

	26）重视基础能力和基本技能的培养，组织学生参加劳动实践，孩子们的动手能力和融入社会的适应能力得到提高，劳动光荣观念明显增强。
	2
	实地考察
调查了解

	27）组织开展社会调查、礼仪普及、安全教育、志愿服务等活动，使未成年人在直接体验中感受快乐，在亲身实践中提高能力。
	2
	实地考察
调查了解

	28）开展的各类各次活动有相关材料可查，包括活动计划、通知安排、情况总结、通讯简报、活动图片（3-5张并附说明）等。
	1.5
	实地考察
材料审核

	29）专门组织有针对留守儿童参加的少年宫活动。同时，采取适当方式向周边中小学校学生免费提供少年宫文化活动的相关服务。
	2
	实地考察

	30）将少年宫活动纳入校本课程，符合学校及学生实际。有课程方案（安排）和活动措施，有时间保障。
	1
	实地考察
材料审核

	31）每学期至少组织一次综合性的文体活动比赛或展演；每学年举办一次科技实践活动或科普教育活动。
	1.5
	实地考察
材料审核

	师资保障
8分

	32）学校重视少年宫辅导员队伍建设，按学年制订具体的辅导员队伍培训计划，切实开展培训工作，每年组织2次以上“请进来”或“走出去”的辅导员交流培训活动。
	1.5
	材料审核

	33）学校在鼓励教师参加少年宫活动辅导、开展教学研究等方面制定了有效措施，学校现有教师积极加入辅导员队伍，发挥自身特长，丰富活动形式、活动内容。
	1.5
	整体观察
材料审核

	34）主动整合利用各种社会公益性资源，积极招募和动员思想素质高、责任心强、有能力承担课外辅导活动的高校学生和当地的“五老”人员、先进人物、文体骨干、民间艺人等担任志愿辅导员，充实师资力量。
	2
	材料审核

	35）少年宫的辅导员人数能满足工作开展需要。每个活动小组配备至少1名在校教师辅导员。校外辅导员占辅导员队伍的10%。
	1.5
	材料审核

	36）少年宫教师有一定的专业水平和业务能力，了解少年宫的相关规定、文件精神及要求，有良好的师德修养。
	1.5
	材料审核
调查了解

	运行效果

14分
	37）时间安排充足。平日周一至周五放学后应每天安排1—2小时活动时间；周末、节假日及寒暑假不低于60%的天数运行开放，每天应安排3—4小时活动时间。
	2
	材料审核
调查了解

	38）中小学生放学后凭兴趣爱好到少年宫参加活动，并在活动中得到锻炼和提高，达到以乐促智的效果。
	1.5
	材料审核
调查了解

	39）开展的活动促进了未成年人基础能力和基本技能的培养，发挥特长，为他们将来的健康成长发展打下良好的基础，达到以技促能的效果。
	1.5
	材料审核
调查了解

	40）未成年人能把诵读的经典运用于现实生活中，古为今用，在家庭孝敬父母、在学校尊敬师长，在社会奉献他人，达到以读养德的效果。
	2
	材料审核
调查了解

	41）未成年人在活动中逐步树立正确的理想信念，培育高尚的道德品质，少年宫成为农村未成年人思想道德建设主阵地、文体活动平台、科普活动场所、社会实践基地。
	4
	整体观察
调查了解

	42）未成年人自愿选择参加少年宫的活动。全校学生参与率达100％，学生对乡村学校少年宫活动的满意率≥90%。
	3
	材料审核
调查了解

	特色工作26分
	43）少年宫活动开展情况的图文资料在市级以上新闻媒体、网站发表。（中央、省、市三级新闻媒体分别计6、4、3，三级网站分别计3、2、1，累计不超过6分）
	1-6
	材料审核

	44）少年宫活动及各项建设工作获得过本地主要领导的肯定和批示。
	2
	材料审核

	45）少年宫的经验做法和工作成效在省、市、县级媒体上做过宣传报道；在省、市、县级相关会议上做过经验交流。（省、市、县三级宣传交流，分别核计5、3、2）
	2-5
	材料审核

	46）少年宫学员或项目获得省、市、县级相关活动表彰（学员获奖含个人奖、集体奖）。

（省、市、县三级表彰，分别核计5、3、2，累计最多不超过10分）
	2-10
	材料审核

	47）少年宫获社会各界赞助捐款5000元以上。
	3
	材料审核

 “不合格”等级指标：①未按规定使用项目经费，截留、挤占、挪用专项资金的；②活动项目有安全漏洞，因管理不善和失职、渎职，造成重大伤害和其他责任事故的；③违反公益性原则，开办收费特长班、培训班等收费项目的。
附件3
2011年—2016年岳阳市中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目学校考评排序表

（中央专项）

县（市、区）：                                       填表时间：2016年    月    日

	排序
	项目学校名称
	立项时间（年）
	考评结果

（优秀、良好、合格、不合格）

	 县

 市

 区

 意

 见
	县市区教育行政部门
	县市区财政局
	县市区文明办

	　　　盖章

      年   月   日
	       盖章

         年    月   日
	       盖章

       年    月    日

	市考评小组意见
	考评组成员签名：

                                                       年    月   日

2011年—2016年岳阳市中央和省级专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目学校考评排序表

（省级专项）

县（市、区）：                                       填表时间：2016年    月    日

	排序
	项目学校名称
	立项时间（年）
	考评结果

（优秀、良好、合格、不合格）

	 县

 市

 区

 意

 见
	县市区教育行政部门
	县市区财政局
	县市区文明办

	　　　盖  章

      年   月   日
	        盖  章

         年    月   日
	       盖  章

       年    月    日

	市考评小组意见
	考评组成员签名：

                                                       年    月   日

PAGE
11